Certamente il canone dell'evidenza probabilistica della congettura, di cui si è detto prima, è essenziale nel pensiero di Alciato e, più ampiamente, di chiunque si sia occupato della materia, ma quella deduzione, quell'inferenza che colma un vuoto nella ricostruzione degli eventi naturali, non potrebbe mai assumere rilevanza processuale se non vi fosse un'esplicita norma di legge ad attribuirle una simile forza.

La descrizione delle componenti di una presunzione relativa si completa, infine, con il riferimento al segno certo:

Tertio subsequitur, certum signum proveniens. Dixi certo: quia nisi constito de signo, lex non praesumit: unde si de eo aliter non constet, debet probari, c. sicut, l. extra, de simo. (X. 5.3.6), ubi lex praesumit aliquem simoniacum ex signis, sed requiritur prius, quod de signis constet: sicut praesumitur pater diligere filium, sed opus est quod constet eum patrem esse: et sic in simili, quia semper ex praesupposito certo sequitur deinde praesumptio. Appellamus autem ista praesupposita, signa: quia sicut argumenta habent sedes seu locos suos unde oriuntur, ut dicunt Aristoteles et Cicero in Topicis (libro II); ita etiam praesumptiones oriuntur ex certis sedibus, quas sedes Hermogenes in rhetoricis signa appellat [...] <sup>55</sup>.

Affinché la presunzione possa agire, è necessario un legame con la realtà, un fatto concreto da cui prendere le mosse per completare giuridicamente una situazione altrimenti ignota. E questo collegamento deve essere certo, non lasciare spazio ad alcun dubbio, al fine di scongiurare interpretazioni arbitrarie.

Ora, prima di affrontare l'analisi delle tre regole<sup>56</sup> individuate dal giurista lombardo all'interno delle quali egli ha ricondotto tutte le *praesumptiones iuris tantum* conosciute, è doveroso esaminare un'ultima questione: l'ambito di operatività della presunzione. La domanda, invero, che il giurista lombardo si pone è se con questo strumento l'interprete modifichi i fatti o il diritto da applicare ai

<sup>55</sup> Ivi, p. 35.

<sup>56</sup> Ivi, p. 36: «Sunt autem innumera, ut dicit Quintilianus. Et merito Bartolus in l. fin., in fine princip., ff. de his quae metus causa: dicit quod ista materia non potest tractari, quia non possunt capi regulae, sed magis secundum accidentia factorum iudicatur. Nos tamen, quaedam plurima dicemus, quae ut meliori ordine habeantur, congeremus sub certis regulis».

fatti. In verità, la distinzione tra *res quae facti sunt* e *res quae iuris sunt* si sviluppò originariamente in seno alla riflessione sulla  *fictio iuris*, in risposta all'esigenza di definire l'ambito su cui essa legittimamente operasse. E la soluzione venne raggiunta per gradi. In una prima fase, la dottrina bassomedievale sostenne che la finzione potesse intervenire esclusivamente sulle *res quae iuris sunt*, ossia sulla norma, senza toccare i fatti naturali (*res quae facti sunt*), considerati intangibili in quanto creazione divina. Tale orientamento è sintetizzato efficacemente nella formula di Azzone *circa facta non potest fingi*, di cui esempio emblematico è il caso della schiava che, per legge, otteneva la libertà al momento della nascita del terzo figlio. Se, dopo il parto del primogenito, la schiava avesse successivamente dato alla luce tre gemelli, si sarebbe posto il problema di individuare quale tra loro dovesse essere considerato il terzo nato perché solo a questi sarebbe spettato lo *status* di ingenuo. Dal punto di vista naturale, poiché la nascita dei gemelli avviene comunque in momenti distinti, sia pure di pochi minuti, si sarebbe dovuto ritenere libero l'ultimo nato. Tuttavia, il legislatore, senza alterare l'evento, avrebbe potuto stabilire diversamente, intervenendo esclusivamente sul piano giuridico e non su quello fattuale<sup>57</sup>.

Con la scuola del Commento, nel XIV secolo, l'impostazione venne radicalmente rovesciata. Giuristi come Cino da Pistoia e Bartolo da Sassoferrato sostennero, invero, che la *fictio* non agisse sul diritto (*res iuris*), bensì sui fatti (*res facti*)<sup>58</sup>. Come osserva Yan Thomas, «per cambiare la norma, basta decidere diversamente, mentre, per cambiare i fatti – la cui natura sfugge al diritto –, è necessario l'artificio del «come se». La realtà resiste e, per forzarla, la si può sovvertire solo nel mondo dell'irrealtà»<sup>59</sup>.

Analogamente, per quel che attiene alla presunzione, Alciato non ha dubbi:

Praeterea ex eo quod dixi, coniectura, manifeste apparet, quod praesumptio procedit solum in his quae sunt facti, quia in talibus habet locum coniectura, non autem in his quae sunt iuris, quia de eis semper lex est certa [...]. Et in certis non est opus coniecturis<sup>60</sup>.

E ciò, nonostante:

Sed contra hoc obstat quod quotidie vulgo dicimus, tale quid est facti, et facta non praesumuntur, l. In bello, factae, ff. de cap. (D. 49.15.12) per Ias. in l. servi

<sup>57</sup> Y. Thomas, *Fictio legis*, Macerata 2016, p. 67 ss.

<sup>58</sup> Si guardi sul tema F. Todescan, *Diritto e Realtà. Storia e teoria della fictio iuris*, Padova 1979, p. 108 ss.

<sup>59</sup> Y. Thomas, *Fictio legis*, cit., p. 70.

<sup>60</sup> A. Alciato, *Tractatus de praesumptionibus*, cit., p. 33.

electione (D. 30.5), column. 2, et in l. legato generaliter (D. 30.37), ff. de legat. I, et in authen. sacramenta pub. C. si adver. vend. (C. 2.27.0), et alibi in variis locis [...]»<sup>61</sup>.

O, per lo meno, è quello che, secondo Alciato, molti sembrano aver compreso dalla lettura di opere di giuristi come Giason del Maino. Si tratta però di un'errata interpretazione dei testi, perché nei passi in oggetto, osserva il giureconsulto lombardo, si sta affrontando, per l'appunto, l'argomento della finzione giuridica, e per di più con riferimento alla causa di un fatto, non alla sua esistenza<sup>62</sup>. Quindi, tanto la finzione quanto la presunzione procedono dalle *res quae facti sunt* e su di esse agiscono. Ammettere il contrario, agli occhi dell'autore, significa riconoscere loro un'influenza sul diritto che genererebbe un paradosso: il legislatore si troverebbe a fingere o presumere in un ambito che, in realtà, può modificare direttamente secondo la propria volontà. Per quale motivo, infatti, deve ricorrere a una *fiction iuris* o a una *praesumptio* per escludere l'applicazione di una norma da un determinato caso, quando può semplicemente prevederne l'eccezione all'interno della disposizione stessa?

Ecco dunque che sulle questioni giuridiche la legge non fa congetture e non immagina qualcosa di diverso; azioni, invece, che compie solamente in relazione agli eventi accaduti. E l'esempio che, per l'autore, permette di cogliere tale considerazione è quello dell'usucapione. Si può fingere o presumere che il tempo necessario all'acquisto della proprietà a titolo originario sia decorso, ma non fare altrettanto con la causa dell'usucapione, cioè il possesso, l'atto materiale giustificatorio<sup>63</sup>.

<sup>61</sup> *Ibidem*.

<sup>62</sup> *Ibidem*: «[...] Sed tu adverte, quia ille textus non loquitur in praesumptione, sed in fictione. Nec simpliciter probat quod lex non fingat in his quae sunt facti, sed probat quod in causa facti fictio non habet locum [...]».

<sup>63</sup> Ivi, pp. 33-34: «[...] Unde tu dic quod usucapio producitur ex continuatione possessionis, l. 3 De usucap. et sine ea esse non potest, l. Sine possessione, eodem titulo. Et sic producitur ex causa consistente in facto, in qua lex nihil fingit. Et ratio est, quia si lex fingeret usucapionem processisse, necessarium esset quod fingeret etiam super causa ipsius, et sic super possessione: quae possessio cum acquiratur et amittatur per actus naturales, l. 1 de acquirenda possessione, non potuit per fictionem legis alterari, l. 3, 4 ex contrario, ff. eodem titulo, et facit §. simul, Instit. de leg. ut agna, tute. Nam cum possessio sit de substantia usucapionis, lex non potest ea quae de substantia sunt tollere, ut not. in l. 2 ff. de usufructu earum rerum quae usu consumuntur. Et ideo etiam si quis revertatur postliminio, non tamen recuperat possessionem, nisi nova apprehensione eam reacquirat, l. cum heredes §. 1 de acquirenda possessione. Sequitur ergo, ut quamvis lex fingat super facto, nunquam tamen fingit super causa facti, repugnante modo a natura tradito [...]».

### 5.1. *Le regole della praesumptio iuris tantum*

Terminata l'analisi generale, Alciato si dedica a un rigoroso lavoro di individuazione e classificazione delle diverse presunzioni relative, organizzandole sistematicamente all'interno di tre regole generali. Come anticipato, nel costruire il suo impianto teorico, piuttosto che affidarsi all'osservazione dei casi comuni, egli ancora la *praesumptio iuris tantum* a una concezione ontologica della realtà, secondo un metodo che tende a riflettere una più ampia idea di razionalità del diritto. Per l'autore, invero, non si sta discutendo solo di uno strumento che assolve alla funzione di una prova, pur non potendo essere tecnicamente considerato probatorio, ma piuttosto di un meccanismo che, nel suo complesso, consente di orientare il giudizio nel modo più coerente ed efficiente possibile. Il che spiega anche perché le tre regole si ispirino a principi di stabilità anziché agganciarsi a valutazioni di mera probabilità oggettiva.